

		Bilanz 01.01.19	%	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.19	%
<b>1</b>	<b>Aktiven</b>	<b>30'341'845.17</b>	<b>100.0</b>	<b>14'769'287.23</b>	<b>-14'028'884.23</b>	<b>31'082'248.17</b>	<b>100.0</b>
<b>10</b>	<b>Finanzvermögen</b>	<b>16'265'901.02</b>	<b>53.6</b>	<b>12'935'780.08</b>	<b>-12'934'632.63</b>	<b>16'267'048.47</b>	<b>52.3</b>
<b>100</b>	<b>Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen</b>	<b>6'606'031.22</b>	<b>21.8</b>	<b>8'701'991.25</b>	<b>-8'977'119.42</b>	<b>6'330'903.05</b>	<b>20.4</b>
<b>1000</b>	<b>Kasse</b>	<b>4'032.05</b>	<b>0.0</b>	<b>53'165.50</b>	<b>-53'477.45</b>	<b>3'720.10</b>	<b>0.0</b>
1000.01	Kasse GK	4'032.05	0.0	53'165.50	-53'477.45	3'720.10	0.0
<b>1001</b>	<b>Post</b>	<b>2'281'058.97</b>	<b>7.5</b>	<b>5'011'509.88</b>	<b>-5'138'745.18</b>	<b>2'153'823.67</b>	<b>6.9</b>
1001.01	Postcheck 60-5815-4	464'998.82	1.5	2'971'139.04	-3'286'143.40	149'994.46	0.5
1001.03	Postcheck 60-5817-8 Sozialamt	114'221.07	0.4	107'479.30	-150'063.55	71'636.82	0.2
1001.04	Postcheck 60-4621-0 Steueramt	1'337'985.41	4.4	1'654'649.69	-1'338'684.56	1'653'950.54	5.3
1001.05	Postcheck 61-174990-9 Sondersteuern	363'853.67	1.2	278'241.85	-363'853.67	278'241.85	0.9
<b>1002</b>	<b>Bank</b>	<b>4'314'125.20</b>	<b>14.2</b>	<b>3'606'374.42</b>	<b>-3'753'610.34</b>	<b>4'166'889.28</b>	<b>13.4</b>
1002.01	RB-Betr.kto. 22685.82	1'087'603.18	3.6	116'973.65	-1'087'603.18	116'973.65	0.4
1002.02	LUKB-Betr.kto. 01-02-000038-00	865'712.33	2.9	988'325.19	-865'712.33	988'325.19	3.2
1002.11	Sparkonti Tappertfonds RB	838'088.52	2.8	539.80	-119.83	838'508.49	2.7
1002.12	Sparkonti Tappertfonds LUKB	71'543.27	0.2	35.77		71'579.04	0.2
1002.21	Anlagekonto RB 22685.33	1'451'177.90	4.8	2'500'500.01	-1'800'175.00	2'151'502.91	6.9
<b>1004</b>	<b>Debit- und Kreditkarten</b>	<b>35.00</b>	<b>0.0</b>	<b>30'941.45</b>	<b>-30'936.45</b>	<b>40.00</b>	<b>0.0</b>
1004.01	Debit- und Kreditkarten-Verkäufe Gemeinde	35.00	0.0	908.00	-943.00		
1004.02	Debit- und Kreditkarten-Verkäufe Post			30'033.45	-29'993.45	40.00	0.0
<b>1009</b>	<b>Übrige flüssige Mittel</b>	<b>6'780.00</b>	<b>0.0</b>		<b>-350.00</b>	<b>6'430.00</b>	<b>0.0</b>
1009.01	Bergbahnen-Checks	6'780.00	0.0		-350.00	6'430.00	0.0
<b>101</b>	<b>Forderungen</b>	<b>1'862'815.19</b>	<b>6.1</b>	<b>3'929'298.34</b>	<b>-3'773'731.26</b>	<b>2'018'382.27</b>	<b>6.5</b>
<b>1010</b>	<b>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten</b>	<b>418'341.48</b>	<b>1.4</b>	<b>2'412'621.91</b>	<b>-2'322'656.26</b>	<b>508'307.13</b>	<b>1.6</b>
1010.01	Forderungen Sammelkonto	62'778.85	0.2	1'907'468.45	-1'967'093.63	3'153.67	0.0
1010.09	Forderungen (manuell)	355'562.63	1.2	505'153.46	-355'562.63	505'153.46	1.6

		Bilanz 01.01.19	%	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.19	%
<b>1012</b>	<b>Steuerforderungen</b>	<b>1'417'009.60</b>	<b>4.7</b>	<b>1'500'713.44</b>	<b>-1'442'009.60</b>	<b>1'475'713.44</b>	<b>4.7</b>
1012.00	Forderungen allgemeine Gemeindesteuern	1'420'593.75	4.7	1'455'494.79	-1'420'593.75	1'455'494.79	4.7
1012.10	Erbschaftssteuern	344.55	0.0	344.55	-344.55	344.55	0.0
1012.20	Handänderungssteuern	9'475.20	0.0	5'175.00	-9'475.20	5'175.00	0.0
1012.30	Grundstückgewinnsteuern	6'596.10	0.0	39'699.10	-6'596.10	39'699.10	0.1
1012.99	WB auf Steuerforderungen	-20'000.00	-0.1		-5'000.00	-25'000.00	-0.1
<b>1019</b>	<b>Übrige Forderungen</b>	<b>27'464.11</b>	<b>0.1</b>	<b>15'962.99</b>	<b>-9'065.40</b>	<b>34'361.70</b>	<b>0.1</b>
1019.22	MWST-Vorsteuerguthaben ER Abfallbeseitigung	3'140.64	0.0	6'417.41	-7'242.73	2'315.32	0.0
1019.41	Forderungen Verrechnungssteuer	1'811.91	0.0	1'828.18	-1'811.91	1'828.18	0.0
1019.64	Perimeterbeitr. Alpweidstrasse Gde. Str. 2	16'215.50	0.1	1'408.00		17'623.50	0.1
1019.66	Perimeterbeitr. Dorf-Längbrügg Gde. Str. 2	6'225.75	0.0	869.40		7'095.15	0.0
1019.80	Guthaben Familienzulagen AK Luzern			5'440.00		5'440.00	0.0
1019.90	MWST-Rappenrundung Abfallbeseitigung	70.31	0.0		-10.76	59.55	0.0
<b>104</b>	<b>Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>5'185.70</b>	<b>0.0</b>	<b>251'283.10</b>	<b>-5'185.70</b>	<b>251'283.10</b>	<b>0.8</b>
<b>1041</b>	<b>Sach- und übriger Betriebsaufwand</b>	<b>5'185.70</b>	<b>0.0</b>	<b>2'617.70</b>	<b>-5'185.70</b>	<b>2'617.70</b>	<b>0.0</b>
1041.00	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	5'185.70	0.0	2'617.70	-5'185.70	2'617.70	0.0
<b>1043</b>	<b>Transfers der Erfolgsrechnung</b>			<b>5'000.00</b>		<b>5'000.00</b>	<b>0.0</b>
1043.00	RA Transfers der Erfolgsrechnung			5'000.00		5'000.00	0.0
<b>1046</b>	<b>Aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung</b>			<b>243'665.40</b>		<b>243'665.40</b>	<b>0.8</b>
1046.00	RA Aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung			243'665.40		243'665.40	0.8
<b>106</b>	<b>Vorräte und angefangene Arbeiten</b>	<b>4'059.91</b>	<b>0.0</b>	<b>14'081.99</b>	<b>-14'421.25</b>	<b>3'720.65</b>	<b>0.0</b>
<b>1060</b>	<b>Handelswaren</b>	<b>4'059.91</b>	<b>0.0</b>	<b>14'081.99</b>	<b>-14'421.25</b>	<b>3'720.65</b>	<b>0.0</b>
1060.01	Kehrrichtmarken	1'278.85	0.0	56.80	-672.00	663.65	0.0
1060.02	Wertzeichen Postagentur	2'781.06	0.0	14'025.19	-13'749.25	3'057.00	0.0
<b>107</b>	<b>Finanzanlagen</b>	<b>621'708.00</b>	<b>2.0</b>		<b>-164'175.00</b>	<b>457'533.00</b>	<b>1.5</b>

		Bilanz 01.01.19	%	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.19	%
<b>1070</b>	<b>Aktien und Anteilsscheine</b>	<b>171'708.00</b>	<b>0.6</b>		<b>-14'175.00</b>	<b>157'533.00</b>	<b>0.5</b>
1070.01	Aktien	161'004.00	0.5		-14'175.00	146'829.00	0.5
1070.02	Anteilscheine	10'704.00	0.0			10'704.00	0.0
<b>1071</b>	<b>Verzinsliche Anlagen</b>	<b>450'000.00</b>	<b>1.5</b>		<b>-150'000.00</b>	<b>300'000.00</b>	<b>1.0</b>
1071.01	Genossenschafts-Praxis Flühli-Sörenberg Darlehen	150'000.00	0.5			150'000.00	0.5
1071.02	Waldpflegegenossenschaft Schwändelifflue	150'000.00	0.5		-150'000.00		
1071.03	Hallenbad AG Darlehen	150'000.00	0.5			150'000.00	0.5
<b>108</b>	<b>Sachanlagen</b>	<b>7'166'101.00</b>	<b>23.6</b>	<b>39'125.40</b>		<b>7'205'226.40</b>	<b>23.2</b>
<b>1080</b>	<b>Grundstücke FV</b>	<b>2'470'138.00</b>	<b>8.1</b>			<b>2'470'138.00</b>	<b>7.9</b>
1080.00	Grundstücke FV	970'138.00	3.2			970'138.00	3.1
1080.10	Grundstücke FV mit Baurechten	1'500'000.00	4.9			1'500'000.00	4.8
<b>1084</b>	<b>Gebäude FV</b>	<b>4'695'962.00</b>	<b>15.5</b>	<b>39'125.40</b>		<b>4'735'087.40</b>	<b>15.2</b>
1084.00	Gebäude FV	4'695'962.00	15.5	39'125.40		4'735'087.40	15.2
<b>1089</b>	<b>Übrige Sachanlagen FV</b>	<b>1.00</b>	<b>0.0</b>			<b>1.00</b>	<b>0.0</b>
1089.01	Wertsachen Tappertfonds	1.00	0.0			1.00	0.0
<b>14</b>	<b>Verwaltungsvermögen</b>	<b>14'075'944.15</b>	<b>46.4</b>	<b>1'833'507.15</b>	<b>-1'094'251.60</b>	<b>14'815'199.70</b>	<b>47.7</b>
<b>140</b>	<b>Sachanlagen VV</b>	<b>10'285'941.25</b>	<b>33.9</b>	<b>1'386'756.10</b>	<b>-816'353.00</b>	<b>10'856'344.35</b>	<b>34.9</b>
<b>1401</b>	<b>Strassen / Verkehrswege</b>	<b>536'253.40</b>	<b>1.8</b>	<b>291'296.80</b>	<b>-70'139.55</b>	<b>757'410.65</b>	<b>2.4</b>
1401.00	Strassen / Verkehrswege allgemeiner Haushalt	536'253.40	1.8	291'296.80	-40'000.00	787'550.20	2.5
1401.09	WB Strassen / Verkehrswege allgemeiner Haushalt				-30'139.55	-30'139.55	-0.1
<b>1403</b>	<b>Übrige Tiefbauten</b>	<b>2'344'460.90</b>	<b>7.7</b>	<b>369'560.45</b>	<b>-116'101.00</b>	<b>2'597'920.35</b>	<b>8.4</b>
1403.00	Tiefbauten allgemeiner Haushalt	385'778.35	1.3	5'782.05		391'560.40	1.3
1403.09	WB Tiefbauten allgemeiner Haushalt				-20'169.90	-20'169.90	-0.1
1403.70	Tiefbauten Abwasser (spezialfinanzierte Gemeindebetriebe)	1'958'682.55	6.5	363'778.40	-95'931.10	2'226'529.85	7.2
<b>1404</b>	<b>Hochbauten</b>	<b>6'602'008.70</b>	<b>21.8</b>	<b>514'655.80</b>	<b>-489'645.40</b>	<b>6'627'019.10</b>	<b>21.3</b>

		Bilanz 01.01.19	%	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.19	%
1404.00	Hochbauten allgemeiner Haushalt	5'338'583.35	17.6	493'677.20	-73'080.00	5'759'180.55	18.5
1404.09	WB Hochbauten allgemeiner Haushalt				-303'369.90	-303'369.90	-1.0
1404.50	Hochbauten Feuerwehr (spezialfinanzierte Gemeindebetriebe)	301'877.85	1.0	20'978.60	-23'251.80	299'604.65	1.0
1404.70	Hochbauten Abwasser (spezialfinanzierte Gemeindebetriebe)	826'402.95	2.7		-85'994.30	740'408.65	2.4
1404.80	Hochbauten Abfall (spezialfinanzierte Gemeindebetriebe)	135'144.55	0.4		-3'949.40	131'195.15	0.4
<b>1406</b>	<b>Mobilien VV</b>	<b>803'218.25</b>	<b>2.6</b>	<b>211'243.05</b>	<b>-140'467.05</b>	<b>873'994.25</b>	<b>2.8</b>
1406.00	Mobilien allgemeiner Haushalt	314'795.40	1.0	201'400.30		516'195.70	1.7
1406.09	WB Mobilien allgemeiner Haushalt				-34'240.95	-34'240.95	-0.1
1406.50	Mobilien Feuerwehr (spezialfinanzierte Gemeindebetriebe)	4'075.00	0.0		-4'075.00		
1406.70	Mobilien Abwasser (spezialfinanzierte Gemeindebetriebe)	484'347.85	1.6	9'842.75	-102'151.10	392'039.50	1.3
<b>145</b>	<b>Beteiligungen, Grundkapitalien</b>	<b>1.00</b>	<b>0.0</b>			<b>1.00</b>	<b>0.0</b>
<b>1454</b>	<b>Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen</b>	<b>1.00</b>	<b>0.0</b>			<b>1.00</b>	<b>0.0</b>
1454.51	Beteiligungen an WPZ Schüpfheim AG (Aktien)	1.00	0.0			1.00	0.0
<b>146</b>	<b>Investitionsbeiträge</b>	<b>3'790'001.90</b>	<b>12.5</b>	<b>446'751.05</b>	<b>-277'898.60</b>	<b>3'958'854.35</b>	<b>12.7</b>
<b>1461</b>	<b>Investitionsbeiträge an Kantone und Konkordate</b>	<b>1'095'541.70</b>	<b>3.6</b>	<b>53'111.80</b>	<b>-92'445.65</b>	<b>1'056'207.85</b>	<b>3.4</b>
1461.00	Investitionsbeiträge an Kantone und Konkordate allgemeiner Haushalt	19'818.10	0.1			19'818.10	0.1
1461.01	Lau Sörenberg Integralprojekt (Verbauung)	1'075'723.60	3.5	53'111.80		1'128'835.40	3.6
1461.09	WB Investitionsbeiträge an Kantone und Konkordate allgemeiner Haushalt				-92'445.65	-92'445.65	-0.3
<b>1462</b>	<b>Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände</b>	<b>54'194.10</b>	<b>0.2</b>	<b>67'700.00</b>	<b>-3'451.10</b>	<b>118'443.00</b>	<b>0.4</b>
1462.00	Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände allgemeiner Haushalt	54'194.10	0.2	67'700.00		121'894.10	0.4
1462.09	WB Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände allgemeiner Haushalt				-3'451.10	-3'451.10	0.0
<b>1465</b>	<b>Investitionsbeiträge an private Unternehmungen</b>	<b>310'000.00</b>	<b>1.0</b>		<b>-35'000.00</b>	<b>275'000.00</b>	<b>0.9</b>

		Bilanz 01.01.19	%	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.19	%
1465.01	Hallenbad Sörenberg AG	310'000.00	1.0			310'000.00	1.0
1465.09	WB Investitionsbeiträge an private Unternehmungen allgemeiner Haushalt				-35'000.00	-35'000.00	-0.1
<b>1466</b>	<b>Investitionsbeiträge an private Unternehmungen ohne Erwerbszweck</b>	<b>1'867'693.05</b>	<b>6.2</b>	<b>323'445.55</b>	<b>-94'105.85</b>	<b>2'097'032.75</b>	<b>6.7</b>
1466.00	Investitionsbeiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck allgemeiner Haushalt	-14'562.00	0.0	3'012.90		-11'549.10	0.0
1466.01	Güterstrassengenossenschaften	1'882'255.05	6.2	320'432.65		2'202'687.70	7.1
1466.09	WB Investitionsbeiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck allgemeiner Haushalt				-94'105.85	-94'105.85	-0.3
<b>1467</b>	<b>Investitionsbeiträge an private Haushalte</b>	<b>462'573.05</b>	<b>1.5</b>	<b>2'493.70</b>	<b>-52'896.00</b>	<b>412'170.75</b>	<b>1.3</b>
1467.00	Investitionsbeiträge an private Haushalte allgemeiner Haushalt	462'573.05	1.5	2'493.70		465'066.75	1.5
1467.09	WB Investitionsbeiträge an private Haushalte allgemeiner Haushalt				-52'896.00	-52'896.00	-0.2
<b>2</b>	<b>Passiven</b>	<b>-30'341'845.17</b>	<b>100.0</b>	<b>-42'474'533.07</b>	<b>41'734'130.07</b>	<b>-31'082'248.17</b>	<b>100.0</b>
<b>20</b>	<b>Fremdkapital</b>	<b>-4'402'432.55</b>	<b>14.5</b>	<b>-39'743'176.31</b>	<b>39'783'723.10</b>	<b>-4'361'885.76</b>	<b>14.0</b>
<b>200</b>	<b>Laufende Verbindlichkeiten</b>	<b>-3'683'869.60</b>	<b>12.1</b>	<b>-22'639'514.63</b>	<b>22'593'510.77</b>	<b>-3'729'873.46</b>	<b>12.0</b>
<b>2000</b>	<b>Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten</b>	<b>-1'111'122.23</b>	<b>3.7</b>	<b>-10'769'017.12</b>	<b>10'921'112.20</b>	<b>-959'027.15</b>	<b>3.1</b>
2000.01	Kreditoren Sammelkonto	-724'637.53	2.4	-10'334'158.42	10'107'923.95	-950'872.00	3.1
2000.02	Kreditoren Diverse	-386'475.15	1.3	-149.25	386'475.40	-149.00	0.0
2000.10	Sozialversicherungen (AHV/ALV/FAK)			-204'429.65	196'426.45	-8'003.20	0.0
2000.11	Personalvorsorgeeinrichtungen			-185'352.30	185'352.30		
2000.12	Kranken- und Unfallversicherungen			-44'912.50	44'912.50		
2000.17	Quellensteuer	-9.55	0.0	-15.00	21.60	-2.95	0.0
<b>2001</b>	<b>Kontokorrente mit Dritten</b>	<b>-515'919.20</b>	<b>1.7</b>	<b>-1'383'206.90</b>	<b>1'310'493.81</b>	<b>-588'632.29</b>	<b>1.9</b>
2001.00	Anteil Steuerforderungen Kanton	216'256.66	-0.7	-791'818.10	221'738.50	-353'822.94	1.1
2001.01	Anteil Steuerforderungen röm.-kath. Kirchgemeinde	70'766.75	-0.2	-188'550.65	74'509.70	-43'274.20	0.1

		Bilanz 01.01.19	%	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.19	%
2001.02	Anteil Steuerforderungen ev.-ref. Kirchgemeinde	6'437.75	0.0	-28'448.30	4'966.60	-17'043.95	0.1
2001.03	Anteil Steuerforderungen christkath. Kirchgemeinde	-104.80	0.0	-496.30	104.80	-496.30	0.0
2001.11	Anteil Erbschaftssteuern Kanton	-229.70	0.0	-15'753.90	472.60	-15'511.00	0.0
2001.21	Anteil Handänderungssteuern Kanton	-76'483.70	0.3	-109'240.50	137'860.00	-47'864.20	0.2
2001.31	Anteil Grundstückgewinnsteuern Kanton	-109'221.20	0.4	-214'299.15	212'900.65	-110'619.70	0.4
2001.60	Restablieferung einkassierte Steuern an Kanton	-491'840.71	1.6		491'840.71		
2001.61	Restablieferung einkassierte Steuern an röm.kath. Kirchgemeinde	-118'402.10	0.4		118'402.10		
2001.62	Restablieferung einkassierte Steuern an ev.-ref. Kirchgemeinde	-12'907.85	0.0		12'907.85		
2001.63	Restablieferung einkassierte Steuern an christkath. Kirchgemeinde	-190.30	0.0		190.30		
2001.80	Familienzulagen AK Luzern			-34'600.00	34'600.00		
<b>2002</b>	<b>Steuern</b>	<b>-2'038'786.42</b>	<b>6.7</b>	<b>-2'204'317.74</b>	<b>2'075'150.84</b>	<b>-2'167'953.32</b>	<b>7.0</b>
2002.01	Guthaben Steuerpflichtige allgemeine Steuern	-2'037'533.81	6.7	-2'167'169.95	2'037'533.81	-2'167'169.95	7.0
2002.71	MWST Abwasserbeseitigung			-23'882.91	23'882.91		
2002.72	MWST Abfallwirtschaft	-1'252.61	0.0	-13'264.88	13'734.12	-783.37	0.0
<b>2005</b>	<b>Interne Kontokorrente</b>			<b>-8'282'972.87</b>	<b>8'282'972.87</b>		
2005.01	Abrechnungskonto Steuern			-4'010'343.60	4'010'343.60		
2005.11	Abrechnungskonto Erbschaftssteuern			-56'654.30	56'654.30		
2005.21	Abrechnungskonto Handänderungssteuern			-229'110.05	229'110.05		
2005.31	Abrechnungskonto Grundstückgewinnsteuern			-437'171.75	437'171.75		
2005.51	Abrechnungskonto Lohnverarbeitung			-1'551'733.65	1'551'733.65		
2005.52	Abrechnungskonto Lohnverarbeitung Lehrer			-1'298'838.85	1'298'838.85		
2005.53	Abrechnungskonto 13. Monatslohn			-100'289.45	100'289.45		
2005.62	Abrechnungskonto Thorbachstrasse Gde. Str. 2			-5'963.80	5'963.80		
2005.63	Abrechnungskonto Salzbühlstrasse Gde. Str. 2			-35'687.25	35'687.25		
2005.64	Abrechnungskonto Alpweidstrasse Gde. Str. 2			-2'770.00	2'770.00		
2005.65	Abrechnungskonto Salwidelistrasse Gde. Str. 2			-1'238.90	1'238.90		
2005.66	Abrechnungskonto Dorf-Längbrügg Gde. Str. 2			-1'423.45	1'423.45		
2005.691	Güterstrasse Ochsenweid-Oberschönisei			-143'558.65	143'558.65		

		Bilanz 01.01.19	%	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.19	%
2005.692	Güterstrasse Wagliseiboden-Schlund-Silwängen			-210'897.20	210'897.20		
2005.693	Güterstrasse Schneebergli-Küblisbühlegg			-127'768.20	127'768.20		
2005.80	Abrechnungskonto Diverses			-25'411.85	25'411.85		
2005.81	Abrechnungskonto Postagentur			-15'601.25	15'601.25		
2005.82	Abrechnungskonto Kurtaxen			-4'555.20	4'555.20		
2005.90	Abrechnungskonto MWST			-23'955.47	23'955.47		
<b>2006</b>	<b>Depotgelder und Kautionen</b>	<b>-3'000.00</b>	<b>0.0</b>			<b>-3'000.00</b>	<b>0.0</b>
2006.01	Depotgelder Mietzinse	-3'000.00	0.0			-3'000.00	0.0
<b>2009</b>	<b>Übrige laufende Verpflichtungen</b>	<b>-15'041.75</b>	<b>0.0</b>		<b>3'781.05</b>	<b>-11'260.70</b>	<b>0.0</b>
2009.61	Verpflichtungen Hans-Schaller-Strasse Gde. Str. 2	-8'061.30	0.0		300.00	-7'761.30	0.0
2009.62	Verpflichtungen Thorbachstrasse Gde. Str. 2	-3'232.75	0.0		2'685.50	-547.25	0.0
2009.65	Verpflichtungen Salwidelistrasse Gde. Str. 2	-3'747.70	0.0		795.55	-2'952.15	0.0
<b>201</b>	<b>Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten</b>	<b>-29'750.00</b>	<b>0.1</b>	<b>-17'040'545.78</b>	<b>17'070'295.78</b>		
<b>2010</b>	<b>Verbindlichkeiten gegenüber Finanzintermediären</b>			<b>-17'032'795.78</b>	<b>17'032'795.78</b>		
2010.21	Bankkontokorrent RB-Betr.kto. 22685.82			-15'444'239.70	15'444'239.70		
2010.22	Bankkontokorrent LUKB-Betr.kto. 01-02-000038-00			-1'588'556.08	1'588'556.08		
<b>2014</b>	<b>Kurzfristiger Anteil langfristiger Verbindlichkeiten</b>	<b>-29'750.00</b>	<b>0.1</b>	<b>-7'750.00</b>	<b>37'500.00</b>		
2014.40	Kurzfristiger Anteil von langfristigen Darlehen	-29'750.00	0.1	-7'750.00	37'500.00		
<b>204</b>	<b>Passive Rechnungsabgrenzung</b>	<b>-81'000.00</b>	<b>0.3</b>	<b>-30'000.00</b>	<b>81'000.00</b>	<b>-30'000.00</b>	<b>0.1</b>
<b>2041</b>	<b>Sach- und übriger Betriebsaufwand</b>	<b>-63'000.00</b>	<b>0.2</b>	<b>-23'000.00</b>	<b>63'000.00</b>	<b>-23'000.00</b>	<b>0.1</b>
2041.00	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	-63'000.00	0.2	-23'000.00	63'000.00	-23'000.00	0.1
<b>2044</b>	<b>Finanzaufwand / Finanzertrag</b>	<b>-18'000.00</b>	<b>0.1</b>	<b>-7'000.00</b>	<b>18'000.00</b>	<b>-7'000.00</b>	<b>0.0</b>
2044.00	RA Finanzaufwand / Finanzertrag	-18'000.00	0.1	-7'000.00	18'000.00	-7'000.00	0.0
<b>206</b>	<b>Langfristige Finanzverbindlichkeiten</b>	<b>-69'000.00</b>	<b>0.2</b>	<b>-33'115.90</b>	<b>33'115.90</b>	<b>-69'000.00</b>	<b>0.2</b>
<b>2064</b>	<b>Darlehen, Schuldscheine</b>	<b>-69'000.00</b>	<b>0.2</b>	<b>-8'500.00</b>	<b>8'500.00</b>	<b>-69'000.00</b>	<b>0.2</b>

		Bilanz 01.01.19	%	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.19	%
2064.52	IHG Emmenuderweg / Bund	-26'500.00	0.1			-26'500.00	0.1
2064.53	IHG Emmenuderweg / Kanton	-26'500.00	0.1	-8'500.00	8'500.00	-26'500.00	0.1
2064.54	IHG Schiessanlage Bunihus / Bund	-16'000.00	0.1			-16'000.00	0.1
<b>2068</b>	<b>Überschuss Anschlussgebühren</b>			<b>-24'615.90</b>	<b>24'615.90</b>		
2068.70	Überschuss Anschlussgebühren ARA			-24'615.90	24'615.90		
<b>209</b>	<b>Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital</b>	<b>-538'812.95</b>	<b>1.8</b>		<b>5'800.65</b>	<b>-533'012.30</b>	<b>1.7</b>
<b>2091</b>	<b>Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im FK</b>	<b>-538'812.95</b>	<b>1.8</b>		<b>5'800.65</b>	<b>-533'012.30</b>	<b>1.7</b>
2091.01	Ersatzabgaben für Schutzraumbauten	-538'812.95	1.8		5'800.65	-533'012.30	1.7
<b>29</b>	<b>Eigenkapital</b>	<b>-25'939'412.62</b>	<b>85.5</b>	<b>-2'731'356.76</b>	<b>1'950'406.97</b>	<b>-26'720'362.41</b>	<b>86.0</b>
<b>290</b>	<b>Verpflichtungen bzw. Vorschüsse gegenüber Spezialfinanzierungen</b>	<b>-12'132'358.89</b>	<b>40.0</b>	<b>-363'719.84</b>		<b>-12'496'078.73</b>	<b>40.2</b>
<b>2900</b>	<b>Spezialfinanzierungen im Eigenkapital</b>	<b>-12'132'358.89</b>	<b>40.0</b>	<b>-363'719.84</b>		<b>-12'496'078.73</b>	<b>40.2</b>
2900.70	Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung	-11'512'992.06	37.9	-353'061.84		-11'866'053.90	38.2
2900.80	Spezialfinanzierung Abfallwirtschaft	-619'366.83	2.0	-10'658.00		-630'024.83	2.0
<b>291</b>	<b>Fonds</b>	<b>-1'494'018.01</b>	<b>4.9</b>	<b>-378.15</b>		<b>-1'494'396.16</b>	<b>4.8</b>
<b>2911</b>	<b>Legate und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK</b>	<b>-1'494'018.01</b>	<b>4.9</b>	<b>-378.15</b>		<b>-1'494'396.16</b>	<b>4.8</b>
2911.01	Vermächtnis Wicki Agatha sel.	-189'187.80	0.6			-189'187.80	0.6
2911.02	Tappertfonds	-1'304'830.21	4.3	-378.15		-1'305'208.36	4.2
<b>295</b>	<b>Aufwertungsreserve</b>	<b>-4'780'601.03</b>	<b>15.8</b>		<b>367'738.00</b>	<b>-4'412'863.03</b>	<b>14.2</b>
<b>2950</b>	<b>Aufwertungsreserve</b>	<b>-4'780'601.03</b>	<b>15.8</b>		<b>367'738.00</b>	<b>-4'412'863.03</b>	<b>14.2</b>
2950.00	Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt	-4'780'601.03	15.8		367'738.00	-4'412'863.03	14.2
<b>296</b>	<b>Neubewertungsreserve Finanzvermögen</b>	<b>-1'582'668.97</b>	<b>5.2</b>		<b>1'582'668.97</b>		
<b>2960</b>	<b>Neubewertungsreserve Finanzvermögen</b>	<b>-1'582'668.97</b>	<b>5.2</b>		<b>1'582'668.97</b>		



		Bilanz 01.01.19	%	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.19	%
2960.00	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	-1'582'668.97	5.2		1'582'668.97		
<b>299</b>	<b>Bilanzüberschuss/-fehlbetrag</b>	<b>-5'949'765.72</b>	<b>19.6</b>	<b>-2'367'258.77</b>		<b>-8'317'024.49</b>	<b>26.8</b>
<b>2990</b>	<b>Jahresergebnis</b>			<b>-784'589.80</b>		<b>-784'589.80</b>	<b>2.5</b>
2990.00	Jahresergebnis			-784'589.80		-784'589.80	2.5
<b>2999</b>	<b>Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre</b>	<b>-5'949'765.72</b>	<b>19.6</b>	<b>-1'582'668.97</b>		<b>-7'532'434.69</b>	<b>24.2</b>
2999.00	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	-5'949'765.72	19.6	-1'582'668.97		-7'532'434.69	24.2
	<b>Gewinn / Verlust</b>			<b>-27'705'245.84</b>	<b>27'705'245.84</b>		